Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

PORTARIA N° 8.430, DE 30 DE MAIO DE  2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 22/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu
artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2023, objeto

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA JARDINAGEM, MUDAS DE FLORES E
ÁRVORES, FERTILIZANTES E AFINS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor
preço Por Item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad
e

Preço

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

1 BALDE PLÁSTICO DE ALTA
QUALIDADE, COM
CAPACIDADE DE 12 LITROS.
ALTURA  26CM, LARGURA
33CM E PROFUNDIDADE DE
33CM. C/ ALÇA EM METAL.

BASIPLA 5,00 13,25

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

3 CALDA BORDALEZA A BASE
DE COBRE 20%, CALCIO 5%
E ENXOFRE 10%,
EMBALAGEM DE 900
GRAMAS

BORDAMIL 20,00 72,00

GSZ
REPRESENTAÇOE
S LTDA

4 CALDA SULFOCÁLCICA
SOLÚVEL EM ÁGUA COM
GARANTIA MÍNIMA DE  6%
DE  CALCIO E 19,5 % DE
ENXOFRE. EMBALAGEM DE
1 LITRO.

DIMY 20,00 25,00

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

6 ENRAIZADOR, ÁCIDO
INDOLBUTÍRICO AIB MÍNIMO
6000 PPM 1KG

BOM CULTIVO 4,00 277,89

GGV COMERCIAL
LTDA

7 ENXADA LARGA FABRICADA
EM AÇO CARBONO DE ALTA
QUALIDADE C/ PINTURA
ELETROSTÁTICA E
ACABAMENTO
ENVERNIZADO. OLHO DE 38
MM DE DIÂMETRO. CABO DE
MADEIRA DE 130 CM. PESO
APROXIMADO DO PRODUTO
1,655 KG.

MAX 5,00 42,97

GGV COMERCIAL
LTDA

8 ENXADÃO ESTREITO,
FABRICADO EM AÇO
CARBONO DE ALTA
QUALIDADE. LÂMINA  C/
TAMANHO 2.5. OLHO DE 38
MM DE DIÂMETRO. CABO DE
130 CM COM ACABAMENTO

MAX 5,00 53,98

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

ENVERNIZADO. PESO
APROXIMADO DO PRODUTO
1,89 KG. C/ CERTIFICAÇÃO
DE PRODUTO FABRICADO
SEGUNDO NORMA
ABNT/NBR 6413.

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

9 FACÃO P/ MATO, CABO DE
POLIPROPILENO FIXADO
POR PREGOS DE ALUMÍNIO,
ESPESSURA 2,0 MM,
TAMANHO 16”, ALTURA
22MM, LARGURA 50MM,
COMPRIMENTO 530MM,
LÂMINA FIO LISO EM AÇO
CARBONO

KOFEL 5,00 19,99

GSZ
REPRESENTAÇOE
S LTDA

10 FERTILIZANTE A BASE DE
NITROGÊNIO (N) 4%,
FÓSFORO (P) 14%,
POTÁSSIO   (K) 8%. SACO
COM 50KG

MOSAIC 10,00 175,00

PLANTIUN
DISTRIBUIDORA
LTDA

11 FERTILIZANTE BASACOTE
PLUS 9M A BASE DE
NITROGÊNIO (N) 15 OU 16%,
FÓSFORO (P) 08%,
POTÁSSIO (K) 12%. SACO
COM 25KG.

BASACOTE
PLUS 9 M

20,00 1.005,00

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

12 FITILHO DE AMARRAÇÃO 1
KG.

FIT PLAST 3,00 18,25

GGV COMERCIAL
LTDA

13 GARFO DE JARDINAGEM
CULTIVADOR DE 3 PONTAS
EM AÇO E CABO EM
PLÁSTICO,  TAMANHO
MÍNIMO 26 CM.

PALISAD 5,00 19,94

PLANTIUN
DISTRIBUIDORA
LTDA

14 GEL POLÍMERO INCOLOR,
SUPER ABSORVENTE COM
ALTA CAPACIDADE DE
RETENÇÃO  DE ÁGUA PARA
PLANTIO. EMBALAGEM DE
2KG. PRODUTO DEVE
POSSUIR REGISTRO NO
MAPA.

HIDROTERRAG
EL

20,00 63,89

GGV COMERCIAL
LTDA

15 LIMA PARA ENXADA 8''.   LS 5,00 18,22

JE SUBSTRATOS
E FERTILIZANTES
LTDA

16 MATERIAIS PARA
FORRAÇÃO DE CANTEIRO:
CASCA DE PINUS, CHIPS DE
MADEIRA,  SERRAGEM DE
MADEIRA. SACO DE NO
MÍNIMO 7 KG.

MECPLANT 250,00 30,00

MERCADO DAS
FLORES LTDA

17 MUDAS DE ÁRVORE BRINCO
DE INDIO ENTRE 1,5 M E 2 M
DE ALTURA. LIVRE DE
PRAGAS E DOENÇAS.
PLANTA DEVE ESTAR
SADIA, NÃO PODE ESTAR
ENVELHECIDA E TRONCO
COM CONDUÇÃO ERETA

FM 20,00 22,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

MERCADO DAS
FLORES LTDA

18 MUDAS DE ÁRVORE OITI
ENTRE 1,5 M E 2 M DE
ALTURALIVRE DE PRAGAS E
DOENÇAS. PLANTA DEVE
ESTAR SADIA, NÃO PODE
ESTAR ENVELHECIDA E
TRONCO COM CONDUÇÃO
ERETA

FM 30,00 22,00

MERCADO DAS
FLORES LTDA

19 MUDAS DE ÁRVORE
PAINEIRA ENTRE 1,5 M E 2 M
DE ALTURA. LIVRE DE
PRAGAS  E DOENÇAS.
PLANTA DEVE ESTAR
SADIA, NÃO PODE ESTAR
ENVELHECIDA E TRONCO
COM CONDUÇÃO ERETA

FM 30,00 22,00

MERCADO DAS
FLORES LTDA

20 MUDAS DE ÁRVORE
QUARESMEIRA, ENTRE 1,5
M E 2 M DE ALTURA. LIVRE
DE  PRAGAS E DOENÇAS.
PLANTA DEVE ESTAR
SADIA, NÃO PODE ESTAR
ENVELHECIDA E TRONCO
COM CONDUÇÃO ERETA

AFR PLANTAS 30,00 24,00

MERCADO DAS
FLORES LTDA

21 MUDAS DE ÁRVORES YPÊ
ROXO ENTRE 1,5 M E 2 M DE
ALTURA LIVRE DE PRAGAS
E DOENÇAS. PLANTA DEVE
ESTAR SADIA, NÃO PODE
ESTAR ENVELHECIDA E
TRONCO COM CONDUÇÃO
ERETA

FM 30,00 22,00

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

22 MUDAS DE FLORES DE
ÉPOCA, COMPREENDENDO:
TAGETE, AMOR PERFEITO,
DIANTHUS TELSTAR, ONZE
HORAS, PETUNIA,
TORRENIA, CRAVINA,
CELOSIA, BOCA DE LEÃO,
BEIJINHO, SNAPDRAGON
MONTEGO, IMPATINS,
GAZANIA, SALVIA
FARINÁCEA BLUE, SALVIA
VERMELHA, CRISÂNTEMO,
TAGETÃO. CONFORME
SOLICITAÇÃO DE
REQUISIÇÃO. BANDEJA
COM 15 MUDAS.

CALDATO 1.000,00 18,00

GGV COMERCIAL
LTDA

24 PÁ AJUNTADEIRA,
QUADRADA EM AÇO, COM
CABO DE MADEIRA RETO
DE 120 CM DE
COMPRIMENTO

MAX 5,00 37,90

GGV COMERCIAL
LTDA

25 PÁ DE CORTE, QUADRADA,
RETA EM AÇO, COM CADO
DE MADEIRA DE 120 CM DE
COMPRIMENTO

MAX 5,00 37,96

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

26 PULVERIZADOR MANUAL
COM COMPRESSÃO PRÉVIA,
COM AS SEGUINTES
DIMENSÕES  MÍNIMAS
20X20X30CM. PESO MÍNIMO
360 GRAMAS. C/ SISTEMA
DE GATILHO PARA
PULVERIZAR, BICO COM
JATO REGULÁVEL E
VÁLVULA DE ALÍVIO DA
PRESSÃO INTERNA.
INDICADO PARA
PULVERIZAÇÕES EM
GERAL. CAPACIDADE
MÍNIMADO RESERVATÓRIO:
1,5 LITROS.

THORX 5,00 28,00

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

27 REGADOR MANUAL
RESISTENTE, DE PLÁSTICO,
COM CAPACIDADE DE 10
LITROS,  ACOMPANHANDO
BICO.

NS PLASTICOS 5,00 16,20

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

28 ROLO DE LONA PLÁSTICA
TRANSPARENTE DE
NOMÍNIMO 150 MICRAS,
CONTENDO 8   METROS DE
LARGURA POR 100 DE
COMPRIMENTO

ELETRO
PLASTIC

1,00 3.199,00

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

29 ROLO DE SEPARADOR DE
GRAMA UTILIZADO NA
DIVISÃO DE CANTEIROS, EM
PVC,   COM 50 METROS
CADA, C/ NO MÍNIMO 10,5
CM DE ALTURA EM COR
VERDE ESCURO.

HUMUSFERTIL 10,00 103,00

GSZ
REPRESENTAÇOE
S LTDA

30 ROLO DE SEPARADOR DE
GRAMA UTILIZADO NA
DIVISÃO DE CANTEIROS, EM
PVC,   COM 50 METROS
CADA, C/ NO MÍNIMO 15 CM
DE ALTURA EM COR VERDE
ESCURO.

DIAMAJU 250,00 2,89

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

31 ROLO DE TELA SOMBRITE,
70% DE SOMBREAMENTO,
C/ 4 METROS DE LARGURA
POR 30 METROS DE
COMPRIMENTO

SOULPAK 10,00 500,00

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

32 SUPORTE DE MADEIRA
TRATADA PARA VASOS,
VERNIZADO COM DIÂMETRO
ENTRE   25 A 35 CM, COM
RODA RODÍZIO GIRATÓRIO
CRISTAL.

FABRICA 2A 20,00 85,00

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

33 SUPORTE DE MADEIRA
TRATADA PARA VASOS,
VERNIZADO COM DIÂMETRO
ENTRE  35 A 40 CM, COM

HUMUSFERTIL 20,00 84,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

RODA RODÍZIO GIRATÓRIO
CRISTAL

GGV COMERCIAL
LTDA

34 TESOURA DE PODA
PROFISSIONAL, CORTE
CRUZADO, LÂMINAS EM
AÇO CARBONO,   CABO EM
ALUMÍNIO
EMBORRACHADO, C/ TRAVA
DE SEGURANÇA, DIÂMETRO
DE CORTE 20MM.
DIMENSÕES 19.4X5.8X2CM.
FABRICAÇÃO NACIONAL.

 4,00 89,98

AGROPECUARIA
PAVANELO LTDA

35 TESOURÃO DE PODA TIPO
BYPASS, CABO
TELESCÓPICO EXTENSÍVEL
46.5 A 78 CM . DIMENSÕES
(CXLXA) 74.5X28X4 CM, C/
LÂMINAS EM AÇO CARBONO
ESPECIAL TEMPERADO, C/
EMPUNHADURAS
ERGONÔMICAS
EMBORRACHADAS,
DIÂMETRO DE CORTE
MÁXIMO 35MM.
FABRICAÇÃO NACIONAL.

TRAMONTINA 4,00 95,00

JE SUBSTRATOS
E FERTILIZANTES
LTDA

38 VERMICULITA EXPANDIDA
EXTRA FINA 100 LITROS

AGRINOBRE 15,00 85,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 22/2023, é

de R$ 71.662,58 (Setenta e Um Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Cinqüenta e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica –
Estrada Parque Caminho do Colono trinta dias de maio de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Publicado no DIOEM na data 30/05/23, Edição 1211, Página(s) 3 à 4.